ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 5 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /CV-GDĐT

         Quận 5, ngày      tháng  9  năm 2024

Về hưởng ứng “Ngày toàn dân

phòng cháy, chữa cháy  04 tháng 10

năm 2024 tại các trường học trên địa

bàn Quận 5

 Kính gửi: Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học,

trung học cơ sở và TT GDNN-GDTX

Thực hiện Công văn số 6221/SGDĐT-CTTT  ngày 27  tháng 9  năm 2024 của

Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng

cháy và chữa cháy”;

Thực hiện Kế hoạch số 272/KH-UBND ngày 27 tháng 9 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân Quận 5 về tổ chức hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và

chữa cháy” 04 tháng 10 năm 2024 trên địa bàn Quận 5;

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị thực hiện các nội

dung chủ yếu như sau:

1. Thời gian:  Từ nay đến hết ngày 04/10/2024.

2. Nội dung:

- Phối hợp cùng Công an Quận 5 và Công an Phường về công tác tuyên

truyền cho cán bộ, giáo viên, nhân viên về kiến thức, kỹ năng phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ. Chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về phòng

cháy chữa cháy bằng nhiều hình thức phù hợp nhưng không ảnh hưởng đến thời

gian giảng dạy và học tập tại trường.

- Tổ chức tuyên truyền trên bản tin điện tử và qua trang web của trường

(Khầu hiệu tuyên truyền đính kèm Kế hoạch số 272/KH-UBND ngày 27 tháng 9

năm 2024 của Ủy ban nhân dân Quận 5)

- Thường xuyên tự kiểm tra các thiết bị điện như: phích cắm, đèn, quạt, máy

lạnh…cần được bảo dưỡng định kỳ và sửa chữa kịp thời khi có hư hỏng; kiểm tra

bình chữa cháy tại chỗ đảm bảo hoạt động tốt; kiểm tra đèn chiếu sáng sự cố, đèn

chỉ dẫn lối thoát nạn; kiểm tra việc ngăn cháy, chống cháy lan: các vật liệu dễ

cháy, nguồn cấp nước chữa cháy, các trang bị phương tiện chữa cháy như xô, bình

chữa cháy, thang cứu hộ…

- Thường xuyên kiểm tra hệ thống điện về độ an toàn, kiểm tra nhắc nhở

đóng ngắt điện trước giờ nghỉ hoặc sau khi mất điện; Kiểm tra việc sử dụng nguồn

2

lửa ở bếp ăn bán trú, vặn khóa bình gas khi không sử dụng, thường xuyên bảo trì,

thay mới hệ thống dây gas.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các trường triển khai thực hiện./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- Sờ GDĐT/TP.HCM;

- Công an/Q5;

- Lãnh đạo,CV/P.GDĐT;

- Lưu:VT.Duyen

 TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thanh Hải

		2024-09-30T09:29:15+0700

		2024-09-30T11:19:23+0700

		2024-09-30T11:24:01+0700

		2024-09-30T11:24:01+0700

		2024-09-30T11:24:01+0700